A eorum qui ejus rei auctores fuerant, improbitati cedere sustinens: cum quæsito alio loco, cuiusmodi plurima huic civitali supersunt, laboris compendium facere, seque multis negotiis liberare posset; tamen primus ipse ad opus sese accingens; deinde totius populi animis incredibili alacritate confirmatis, atque ex omnibus una ingenti manu conflata, primum hoc certamen subiit; æquissimum scilicet ratus, ut huc ipsa potissimum Ecclesia quæ ab hostibus expugnata fuerat; quæ prior gravissimos labores nostra causa sustinuerat: quæ eamidem nobiscum persecutionem, imo ante nos pertulerat, quæ velut mater propriis filiis erat orbata, Dei opt. max. munificentia nobiscum frueretur. Nam quoniam magnus ille Pastor, seris ac lupis, **378** et omni agrestium atque immanium bestiarum genere depulso, ipsisque leonum maxillis, ut divina loquuntur oracula, contritis, filios ipsius rursus in unum congregare dignatus fuerat, jure merito ipsam gregis caulam instauravit, ut ignominia afficeret inimicum et ultorem⁷⁸, utque impiorum adversus Deum præliantium nefarios ausus illustri arguento convinceret. Itaque illi Deo invisi, nunc amplius non sunt, quando ne tum quidem erant. Et posteaquam modico temporis spatio turbas excitarunt ipsique turbis agitati sunt; pœnas deinde gravissimas divinæ justitiæ persolventes, semetipsos cum amicis et omni familia funditus everterunt. Adeo ut prædictiones illarum sacrī olim tabulis inscriptæ, nunc verissimæ esse factis ipsis comprobentur, in quibus cum alia divinus sermo vere pronuntiat, tum hæc de iisdem diserte profatur: « Gladium evaginaverunt peccatores; intenderunt arcum suum, ut percutiant mendicum et pauperem, et occidant rectos corde. Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum constringantur⁷⁹. » Et iterum: « Perit memoria ipsorum cum sonitu. Et nomen eorum delebisti in sæculum et in sæculum sæculi⁸⁰. Quocunq; cum in malis essent, clamaverunt, nec fuit qui servaret, ad Dominum, nec exaudivit eos⁸¹. Verum ipsi quidem obligati sunt et ceciderunt, nos autem surreximus et erecti sumus⁸². » Illud quoque quod prædictum fuerat his verbis: « Domine, in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges⁸³, » verissimum esse omnes oculis nostris perspeximus. Et hi quidem Deo bellum inferre more gigantum ausi, hujusmodi vitæ exitum sortiti sunt. Illa vero vacua ac deserta et opinione omnium deplorata, suæ propter Deum tolerantia hunc quem cernimus finem consecuta est. Adeo ut Isaías propheta hæc illi pronuntiare videatur: « Lætare, solitudo siticulosa, exsultet solitudo et floreat ut liliū, et florebunt et exsultabunt loca deserta. Rohoramini, manus languentes, et genua dissoluta: consolamini, vos pusilliæmes, confortamini, ne ti-

B C D

refert Eusebius in lib. vii, cap. 23: δ μὲν οὐκ ἔστω ἐπελχόδε τῇ.
78 Psal. viii, 3. 79 Psal. xxxvi, 14, 15. 80 Psal. ix, 6. 81 Psal. xvii, 42. 82 Psal. xix, 9. 83 Psal. lxxii, 20.

Dionysii Alexandrini, qui de Macriano ejusque libe-
ris ita loquitur in epist. ad Hermannensem quam

refert Eusebius in lib. vii, cap. 23: δ μὲν οὐκ ἔστω ἐπελχόδε τῇ.

meatis. Ecce Deus noster judicium reddit ac reddet, A λουτροῦ παλιγγενεσίας· καὶ νῦν γέγονεν ἡ πρὸ μη ipse veniet et servabit nos⁸¹. « Quoniam, inquit, erupit aqua in solitudine, et vallis in terra sitiens, et arida mutabitur in paludes, et sors aquæ in terram sitiulosam⁸². » Et hæc quidem 379 olim verbistenus prædicta, sacris Volumini- bus inserta sunt. Nunc autem res ipsæ non simplici auditione, sed factis ipsis nobis exhibentur. Quippe hæc solitudo sitiens, hæc vidua omniq[ue] præ- sidio destituta, ejus Janus quasi in silva lignorum, securibus exciderunt in idipsum, in securi et ascia constringentes eam⁸³: ejus libros corrum- pentes incenderunt igne sanctuarium Dei; in terra profanaverunt tabernaculum nominis ejus⁸⁴: quam evindemiarunt omnes transeuntes per viam⁸⁵, destructis prius ejus sepibus; quam a vastavit aper de silva, et singularis ferus depastus est⁸⁶, nunc postquam Christo visum est, per admirabilem ejus potentiam instar lili efflorescit. Nam et tunc ejusdem nutu ac voluntate, tanquam parentis cuiusdam liliorum curam gerentis, castigabatur. « Quem enim diligit Dominus castigat, verberatque omnem filium quem recipit⁸⁷. » Postquam vero moderate et quantum oportuit castigata est, rur- sus exultare cœlitus præcipitur, et tanquam lilyum efflorescit, cunctosque mortales divini odoris sua- vitate perfundit. Quoniam, inquit, « erupit aqua in solitudine⁸⁸; » sors videlicet quo divinitus in salutari lavaero regenerati sumus. Et quæ paulo ante vasta solitudo erat, nunc mutata est in palu- des; et in terram sitiulosam seaturivit sors aquæ viveæ. Roborate sunt profecto manus quæ prius erant languidae; et hæc quæ cernitis opera, roboris manuum magna et perspicua argumenta sunt. Quin et gennia illa quæ jamdudum debilitata erant ac dis- soluta, nunc recuperata gressum firmitate, re- citam divine cognitionis semitam ingrediuntur, et ad proprium optimi Pastoris gregem properant. Quod si qui forte tyrannorum minis perterrefacti, animis obtorpuerunt, ne hos quidem salutaris Dei sermo curationis expertes relinquit: sed benigne eos remediis fovens, ad percipiendam Dei consola- tionem excitat his verbis: « Consolamini, vos pu- sillanimes: confortamini, nolite timere⁸⁹. » Cum igitur novus hic noster et egregius Zorobabel, so- lertissimo mentis acumine intellexisset fore, ut illa quæ propter Deum deserta fuerat, supradictis bonis brevi frueretur, quemadmodum divinus sermo prædicterat: post acerbam illam captivitatem, et post abominationem desolationis, cadaver hoc mi-